1 Mart. 1,5,1 | 1-6 Cald. *Mart.* (Mart. 3,100: compl. Perottus)

2 edenti *a*

## (f° 545r) DE LEPORE LVDENTE CVM LEONE. EPIGRAMMA XXXV

1 AETHEREAS AQVILA. Blanditur Caesari, quod non minori miraculo lepus in ore leonis eius tutus fuerit, quam puer in unguibus aquilae Iouis. ILLESVM: sine no-cumento.

2 HAESIT: insedit. **Haerere** enim proprie est arcte alicui rei insidere. **Virgilius**: "H<a>erent parietibus scalae". Quoniam uero, qui in aliqua re dubitant, non mouentur et ideo haerere ac suspensi esse uidentur, ponitur aliquando haereo pro dubito, anceps sum, similiter que frequentatiuum eius **haesito**. Ab haereo fit **haesio**,  
5 ab haesito **haesitatio** et **haesitabundus**.

3 Item ab haereo **haeres** h<a>eredis, quia qui haeres est, haeret hoc est proximus est ei, cuius est haeres. Licet quidam haeredem dictum putent, quod dominus fiat bonorum, quae ad eum perueniunt. Apud ueteres enim haeres dominus dicebatur. Hinc fit **bihaeres**, qui bis factus est haeres, et **haereditas**, quae nihil aliud est quam  
5 successio in uniuersum ius, quod defunctus habebat. Et ideo hoc nomine etiam dam-nosa haereditas continetur diuiditur que in duodecim uncias, quae, ut supra diximus, assis appellatione continetur. Haereditatis nomine neque legata neque fidei commissa comprehenduntur. **Adire haereditatem** et **immiscere se haereditati** quidam ita distingunt, ut adeant haereditatem, qui alieni sunt, hoc est qui non sunt filii nec filiorum filii; qui uero defuncti sunt siue filiorum filii, immiscere se haereditati dicantur; sed haec confunduntur. Ab haeredum etiam nomine **Haerem Marteam** antiqui uocabant deam, quam accepta haereditate colebant et esse una é Martis comitibus putabatur. Item ab h<a>erede fit **cohaeres**, qui simul haeres institutus est, et **exhaeres**, qui extra haereditatem est hoc est, qui haereditate priuatus est. Vnde fit uerbum  
15 **exhaeredo**, á quo **exhaereditio** et passiuum **exhaeredor** et **haereditarius** hoc est ad haereditatem pertinens, á (c. 850) quo bona haereditaria dicuntur. Morbos etiam haereditarios uocamus, qui parentum uitio nobis obtingunt, sicut haereditaria uitia, haereditariam laudem, haereditaria pr<a>econia et alia his similia dicimus, et **haeredipeta**, qui blanditiis, muneribus et aliis huiusmodi artibus subornant morituros, ut ab eis haeredes instituantur, et **haeredium**, praedium, quod nobis ex haereditate  
20 prouenit, (f° 545v) á quo **haerediolum**, praediolum.

1,1 Mart. 1,6,1 | 1-2 cf. Cald. *Mart.* | 2 Mart. 1,6,2 | 2,1 Mart. 1,6,2 | 2 Verg. *Aen.* 2,442 | 3-4 cf. Gloss.<sup>1</sup> III *abstr.* HE 24 | 3,2-3 P.Fest. 99 | 4 cf. Gloss. V 632,43 | 4-5 Gaius *dig.* 50,16,24 uel Iul. *dig.* 50,17;62 | 5-6 Pompon. *dig.* 50,16,119 | 6 cf. 1,280 | 7-8 Gaius *dig.* 32,96 | 11-13 P.Fest. 100 | 13 cf. Gloss.<sup>1</sup> V aa C 444 | cf. Tort. *asp.dict. cohaereo* | 14-15 cf. Prisc. *gramm.* II 433,21 | 18-19 cf. Gloss.<sup>1</sup> I *Ansil.* HE 117 | 15 P.Fest. 99 | 20 cf. Non. 61

1,1 AETHERIAS a || 2 tutus] intus ova || ILLAESVM va || 2,2 herent U || 4 haesio] haesito a || 3,1 heredis U || 4 bihaeres U<sup>2</sup> lemma biheres p.c. U<sup>2</sup> s.l. et in mg.dextr. (bieres a.c.) || 5 scsessio uel secessio U || 12 unam va || 13 herede U || choeres o Coaeres o lemma || 14 hereditatem o || haereditate] haereditatem v || 18 preconia U || 19 heredipeta o haeredipeteta a || blanditiis o || 20-21 hereditate o

4 Praeterea ab haereo **herba**, quod terrae haereat. Est enim proprie herba uiride pecudum pabulum. **Virgilius**: “Frumenti quaereret herbam”. Aliquando etiam pro palma et uictoria ponitur. **Idem**: “Atque immemor herbae Victor equus”. Vnde **herbam dare** est se uictum fateri. Nan que summum apud antiquos signum uictoriae erat herbam porrigere uictos. Perinde enim uidebatur [perinde enim uidebatur] ac si terra et altrice ipsa humo atque humatione caederet, qui mos in plerisque Germaniae regionibus etiam nunc seruatur. Ab herba **herbosus** locus dicitur herbis abundans. **Herbidus**, ex herba. **Herbaceus**, ex materia herbae. **Herbesco**, herbas genero. **Herbarius**, qui peritus herbarum eas colligit uendit que aut ex iis medicamenta componit. **Herbifer**, herbas ferens. **Herbiger**, herbas gerens. Item **herbilis anser** dicitur herba pastus, qui grandior est quam frumento altus.

5 **5** Quidam etiam **heri** aduerbium, quod et **here** dicitur, ab haereo deductum putant, quod dies hesternus haeret hodierno. Alii á graeco potius trahunt, apud quos ἐχθές dicitur heri. Ita autem ab heri fit **hesternus**, sicut á cras crastinus. Item ab haereo **Herennius** proprium nomen uiri et **heruca** uermis secundum quosdam, de quo superius diximus, quamuis alii sine aspiratione scribunt et á [a] rodendo potius deriuatum putant. Item ab haereo composita fiunt **adhaereo**, **inhaereo** et **cohaereo** eiusdem ferè significationis, á quibus **adhaerentia**, **inhaerentia** et **cohaerentia** deducuntur.

6 **TIMIDIS**. Ne puerum laederent timentibus. **AQVILA**: Iouis aue, cui maximus honor est et maxima uis. Quippe non solum cum minoribus quadrupedis sed etiam cum ceruis pugnat: multum puluerem uolutatu collectum insidens cornibus excutit in oculos, pennis ora uerberat, donec praecipitet in rupes. Cum dracone etiam init praellium. Oua hic aquilae consecratu audivitate malefica, illa ob hoc, ubicunque uisum, oppugnat. Ille multiplici nexu alas ligat ita, ut simul aliquando concidere uideantur. Ex omni autem auium genere ideo hanc solam delegisse sibi in armigerum Iupiter existimatur, quod sola contra orientis solis radios immotam tenere aciem possit, uel quod hanc solam auem nunquam fulmine tactam fuisse produnt. Romanis eam legionibus **C.Marius** in secundo consulatu suo proprie dicauit, qum antea quatuor aliis si-

4,1 cf. Tort. *asp.dict. herba* | 2-3 Non. 317 (Verg. *georg.* 1,134; Verg. *georg.* 3,498-499) | 3-4 P.Fest. 99 | 4-7 Plin. *nat.* 22,8 | 7 cf. Pap. *haerbosus* | 8 cf. Prisc. *gramm.* II 137,13 | cf. Plin. *nat.* 19,125 | cf. Char. *gramm.* 330,24 uel Diom. *gramm.* I 344,17 | 9 cf. Diom. *gramm.* I 326,14 | 10 cf. Plin. *nat.* 25,94 | 10-11 P.Fest. 100 | 5,1-2 Tort. *asp.dict. heri* | 2-3 P.Fest. 99 | 3-4 Tort. *asp.dict. hesternus Herennius heruca* | 4-5 cf. 2,487 (*eruca*) | 5-6 Isid. *orig.* 12,5,9 | 7 cf. Balb. *hereo* | 6,1 Mart. 1,6,2 | Cald. *Mart.* | Mart. 1,6,1 | 1-2 Plin. *nat.* 10,6 | 2-6 Plin. *nat.* 10,17 | 6-11 Plin. *nat.* 10,15-16

4,1-5,6 Herba — ab *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 4,1 haerba v || 5 haerbam v || *alt.* perinde enim uidebatur *exp. ova* || 6 cederet a || plerisque v || 7 haerba v || haerbis v || 8 herbe o || 10 *post* Item *del. U<sup>2</sup> ab haereo* || 11 *post altus del. U<sup>2</sup>* Item ab haereo || 5,2 hesternis v || haereat v || 3 ab haeri o || 4 Haerenius o Haerennius va || haeruca va || 5 superius] supra *ova* || *alt.* a *exp. ova* || 6,1 lederent v || 5 maleficia v || 7 in *om. ova* || Iuppiter a || 8 orientes a || 10 quattuor *ov*

gnis hoc est lupis, minotauris, equis, apris uterentur. Sed tu, **Federice** imperator, ut in caeteris Romanae uirtutis emulus, ita in hoc quoque uictricem aquilam ordinibus tuis praefers, non minus iam frequentibus tuis uictoriis insignem, quam ministerio Iouis et Ganymedis raptu.

7 Sex aquilarum genera esse traduntur. **Melenaetus** minima magnitudine, uiribus praecipua, colore nigricans, quae sola foetus suos alit frequens que uersatur in montibus. **Pygargus** in oppidis ac campis uolitans, albicante cauda, unde nomen habet, quippe Graeci πυγῆν natem dicunt, ἀργόν album, unde et capreae genus eodem nomine uocatur. **Iuuenalis**: "Sumine cum magno lepus atque aper et pygargus". **Morphnus**, quam et **percnum** **Homerus** uocat, quidem etiam **plancum** et **anatarium**, secunda magnitudine et ui, cui uita ferè circa lacus est, nigerrima omnium et prominentiore cauda. In- (c. 851) genium est ei raptas testudines é sublimi iactando frangere. **Aeschylus**, qum praesensisset se eo die ruina periturum, ex urbe Siciliae, in qua morabatur, egressus, loco aperto conseedit, tum aquila desuper uolitans testudinem, quam pedibus gerebat, super caput eius splendore illius decepta, erat enim crinibus uacuum, tanquam super petram, quo fractae testudinis carne uesceretur, elisit eo que ictu peremptus est nobilissimus poeta, qui tragoedias primus in lucem protulit, sublimis, grauis ac interdum etiam supra modum grandiloquus, ut refert **Quintilianus**.

8 Quarti (f°546r) generis est **percopterus**, et ea quoque per lacus uersatur. Vulturi similis, alis minimis, reliquas magnitudine antecellens sed imbellis et degener, ita ut á coruis saepe numero uerberetur. Sola aquilarum exanima ferit corpora, ieiunae semper auuditatis et querulae murmurationis. Haec facit, ut quintum genus **gnesion** uocetur, quod apud Graecos syncerum significat, uelut uerum solum que incorruptae originis. Media magnitudine, colore subrutilo, raro uisum. Vltima est **halietus**, clarissima oculorum acie, ex alto se librans uiso que in mari pisce praeceps in eum ruens et discussis pectore aquis rapiens. Haec implumes adhuc pullos suos subinde percutiens aduersos solis radios cogit intueri et, si conuiuentem flentem ue animaduuerit, é nido uelut adulterinum ac degenerem praecipitat. Eum uero, qui acie firma contra steterit, educat. Halietae suum genus non habent, sed é diuerso aquilarum coitu nascuntur. Quod uero ex iis natum est, in ossifragis numeratur, ex quibus minores **uultures** progenerantur et ex his magni, qui omnino non generant. Quidam addunt genus aquilae, quam **barbatam** uocant, Thusci **ossifragam**.

7,1-3 Plin. nat. 10,6 | 4 Schol. Iuu. 11,138 | 5 Iuu. 11,138 | 5-9 Plin. nat. 10,6-7 (Hom. Il. 24,316) | 9-13 Val. Max. 9,12,ext.2 | 13-14 Quint. inst. 10,1,66 | 8,1-8 Plin. nat. 10,8 | 8-14 Plin. nat. 10,10-11

6,11 FEDERICE ova || 12 aemulus ova || 14 Ganymedis va || 7,4-5 unde — pygargus add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 5 et] atque ova || 13 primus om. ova || 8,1 percopterus ov phoenicopterus a || 2 imbecillis v || 3 ex anima ova || Ieiune o || 4 quaerulae v || 5 sincerum ov || incorruptae v || 6 Haliaetus a || 11 Halietae a || 12 ossifragis ov || 13 non om. v || 14 Thusi v

**9** Reperitur in aquilarum nidis lapis **aetites**, quem aliqui **gagitem** uocant, ad multa remedia utilis, nihil igne deperdens. Est autem lapis iste praegnans intus, quem si quatuor alius quasi in utero sonat. Fuluus est et tereti figura. Hunc **Zoroastres** magus omnibus lapidibus praetulit maximam que illi tribuit potestatem.

**10** Pariunt aquilae oua terna, excludunt pullos binos et aliquando tres, alterum expellunt tedio nutriendi. Quippe eo tempore cibum illis negauit naturae prouidentia, ne ferarum omnium foetus raperentur. Ungues quoque earum diebus illis inuertuntur et albescunt inedia pennae, ut iure partus suos odio habeant. Sed eiectos ab iis cognatum genus ossifragi excipiunt atque educant. Illa, quam tertiam diximus, circa stagna aquaticas aues appetit, mergentes se subinde, donec lassae rapiantur. Spectanda dimicatio est, auis ad perfugia littorum tendit, maxime ubi densa arundo est. Aquila uero umbram suam nanti sub aqua á littore ostendit, propter quod auis rursus in diuersa nant, ubi se minime spectari putat, emergit. Haec praecipue causa est, ut aues gregatim nant, quia plures simul non infestantur respersu pennarum aquilas obcaecantes. Apud Seston urbem celebris aquilae gloria fuit: educata á uirgine tanta gratitudine beneficium memoria tenuit, ut, quamdiu uiuit puella, aues primo deinde etiam uenatus illi (f°546v) attulerit; mortua uero puella in rogam accensum iniecerit sese et uná conflauerit.

**11** PORTANTE: ferente. **Portare** duobus modis dicimus, uno, quum iumentis aut curribus aliquid nobiscum ducimus, alterum, quum nostro corpore imitatione iumentorum portamus. **Terentius**: “Mi homo, quid istuc obsecro est? quo portas puerum?”. Hinc Verrem legimus amicam é prouintia portasse, et Pompeium tertio de portasse triumphum beneficio Ciceronis, et multos imperatores uictorem exercitum reportasse, quasi reduxisse.

**12** Á porto **porta**, **portus**, **porticulus**, **portisculus**, **portitor**, **Portunus**, **portorium**, **porticus** deducuntur, de quibus superius diximus. Item composita **apporto** notae significationis. **Deporto**, de loco porto, á quo **deportati** dicuntur, quibus aqua et igni interdictum est uel qui- (c. 852) bus princeps prouintiam adnotauit uel de quibus deportandis scripsit. **Exporto**, extra porto siue ex loco porto siue aufero, sicut é contrario **importo**, infero. **Cicero**: “Ego uero, si uelim nostrae ciuitatis exemplis uti et aliarum plura proferre, possum detrimenta publicis rebus, quam adiumenta per homines eloquentissimos importata”. **Idem**: “Modo enim huc ista sunt

**9**, 1-3 Plin. nat. 10,12 | 3-4 cf. Plin. nat. 36,141-142 | **10**, 1-5 Plin. nat. 10,13 | 5-11 Plin. nat. 10,9 | 11-14 Plin. nat. 10,18 | **11**, 1 Mart. 1,6,1 | 1-6 Valla eleg. 6,51 (Ter. Andr. 721-722) | **12**, 1-3 cf. Hug. porto | 2 cf. 2,131 | 5-9 Non. 130 (Cic. de orat. 1,38; Cic. de orat. 2,53)

**9**, 3 quatuor] -tias p.c. U<sup>2</sup> || teretri a || **10**, 2 taedio a || 3 In unguis v || uertuntur v || 4 penae v || 6 Spectando oua || 7 littorum a || maxima a || 8 litore a || 10 obcaecantes o || **11**, 2 altero a || 4 prouincia a || **12**, 1 portisculus om. oua || 2-3 a porto v || 3 deportati] -ti p.c. U<sup>2</sup> || 4 prouinciam a || 5 uel om. v || 6 sicut] siue oua

importata". **Supporto**, suffero. **Reporto**, refero, reduco. **Comporto**, simul porto.

- 10 Item á porto fit compositum domiporta, hoc est coclea ita appellata ad similitudinem  
 Graecorum, qui eam φερέουκον appellant hoc est domum portantem. **Cicero**: "Vt si  
 quis medicus aegroto imperet, ut sumat terrigenam, tardigradam, domiportam san-  
 guine cassam potius quam hominum more cocleam".

- 13** PVERVM: Ganymedem. Nota est fabula: **Ganymedes** Troi regis filius fuit,  
 formosissimus puer, quem, cum Iupiter deperiret, iussit in caelum ab aquila portari  
 et sibi pocula ministrare, quod eleganter descripsit **Virgilius**: "Intextus que puer  
 frondosa regius Ida Veloces iaculo ceruos cursu que fatigat, Acer, anhelanti similis,  
 5 quem praepes ab Ida Sublimem pedibus rapuit Iouis armiger uncis. Longaeui palmas  
 nequicquam ad sydera tendunt Custodes, saeuit que canum latratus ad auras".